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1 
SAŽETAK
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Ljudi su tijekom povijesti intuitivno shvaćali da 
je sudjelovanje u kulturi i umjetnosti korisno za 
njihovo zdravlje i dobrobit. Danas sve više dokaza 
otkriva usku povezanost zdravlja i kulture te 
potvrđuje da sudjelovanje u kulturi ima pozitivan 
učinak na zdravlje.

„Kultura i zdravlje” postali su 
prepoznatljivo međusektorsko područje 
rada i snažan saveznik u svladavanju 
složenih suvremenih izazova1.
Zadnjih je desetljeća istraživanjima i 
interdisciplinarnom suradnjom utvrđeno da 
umjetnički i kulturni angažman može utjecati na 
promicanje dobrog zdravlja, sprječavanje lošeg 
zdravlja i postupanje s bolestima te njihovo 
liječenje. Isto tako, omogućavanje kulturnog 
angažmana svima, bez obzira na zdravstveno 
stanje, jača kulturnu otpornost2. Ova dinamična 
veza otvara nove putove za inovativna, pravedna i 
održiva rješenja za suvremene globalne probleme 
na sjecištu kulture i zdravlja.

Ovo izvješće skupine stručnjaka Otvorene metode 
koordinacije (OMK) u području kulture i zdravlja 
ističe transformativni potencijal zajedničkih 
strategija za kulturu, zdravlje i dobrobit u cijeloj 
Europskoj uniji, a temelji se na nekoliko politika 
i prioriteta EU-a. Skupina stručnjaka OMK-a 
uspostavljena je u okviru Plana rada EU-a za 
kulturu za razdoblje 2023. – 2026.3. Njezin je rad 
odgovor na goruće i često međusobno povezane 
probleme, koji uključuju i krize u području 
mentalnog zdravlja, starenje stanovništva i 
društvenu rascjepkanost4. 

Tema povezivanja kulture i zdravlja u skladu 
je i s glavnim prioritetima Europske komisije 
za razdoblje 2024. – 2029.5 – „Slobodna i 
demokratska Europa”, „Snažna i sigurna Europa” 
i „Prosperitetna i konkurentna Europa” – jer 
kulturni angažman potiče inovacije i otpornost 
te poboljšava mentalno zdravlje pojedinaca, 
zajednica i društva. Prioriteti EU-a povezani s 
demokracijom i sigurnošću ne mogu se postići bez 
tjelesno i mentalno zdravih pojedinaca i zajednica 
koje su povezanije i otpornije te manje podložne 
dezinformacijama i propagandi.
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S druge strane, za konkurentnu Europu potrebni 
su stvaralačko mišljenje i inovativnost koje potiče 
dinamičan, uključiv i pristupačan kulturni sektor.

Povezanost ova dva područja prepoznala 
je i europska javnost.
Istraživanje Eurobarometra iz 2025. godine o 
sudjelovanju u kulturi otkrilo je da 87 % Europljana 
i 89 % mladih smatra da sudjelovanje u kulturi 
poboljšava emocionalnu i tjelesnu dobrobit. 

Razumijevanje povezanosti kulture i zdravlja sve je 
očitije i na globalnoj razini, a Svjetska zdravstvena 
organizacija (WHO) u svojoj rezoluciji poziva svoje 
zemlje članice da jačaju suradnju kulturnog i 
zdravstvenog sektora radi promicanja socijalne 
uključenosti i kohezije6.

U tom kontekstu povezivanje kulture i 
zdravlja može imati važnu ulogu u 
predstojećem Kulturnom kompasu za 
Europu. Tim se novim strateškim okvirom 

6	 WHO Resolution WHA78.9: Fostering Social Connection for Global Health: The Essential Role of Social Connection in 
Combating Loneliness, Social Isolation and Inequities in Health.

7	 Georgescu, ‘A New Culture Compass for Europe’.
8	 United Nations General Assembly, Universal Declaration of Human Rights.
9	 Kemp and Fisher, ‘Wellbeing, Whole Health and Societal Transformation’; Golden et al., ‘Arts and Culture’; Livingston, 

Jackson-Nevels, and Reddy, ‘Social, Cultural, and Economic Determinants of Well-Being’.
10	 Engel, 'The Clinical Application of the Biopsychosocial Model'; Wade and Halligan, 'The Biopsychosocial Model of Illness'.

EU-a za kulturnu politiku nastoji kulturu 
postaviti kao pokretačku snagu dobrobiti i 
zdravlja, uz njezinu ulogu u demokraciji, 
socijalnoj koheziji i konkurentnosti7. Stoga 
je iznimno važno da budući plan rada 
EU-a za kulturu obuhvaća konkretne mjere 
kojima će se povezati kultura i zdravlje.
U ovom se izvješću skupine stručnjaka OMK-a 
opsežno analizira sveobuhvatna povezanost 
kulture i zdravlja. Sudjelovanje u kulturi i zdravlje 
prepoznaju se ne samo kao ljudsko pravo8 nego 
i kao odrednice dobrobiti pojedinca i društva9. 
Zajednička domena kulture i zdravlja temelji se na 
načelu ravnopravnog partnerstva sektorâ kulture 
i zdravlja te na biopsihosocijalnom medicinskom 
modelu10. Kulturne i umjetničke aktivnosti mogu 
stvoriti vrijedne sinergije i obuhvaćaju umjetnički 
angažman na razini zajednice, intervencije u 
području javnog zdravstva, kao i aktivnosti unutar 
zdravstvenog sustava.

Fokus na dobroj praksi ...

Ovo se izvješće temelji na brojnim uspješnim 
primjerima iz prakse i stvarnom iskustvu. Stručna 
skupina prikupila je primjere iz svih država članica 
EU-a i Ukrajine, kao i iz transnacionalnih europskih 
inicijativa, te utvrdila obrasce koji se ponavljaju u 
različitim nacionalnim kontekstima. U ovom izvješću 
primjeri iz prakse, koji pružaju praktičan uvid, 
predstavljeni su po tematskim skupinama. Primjeri 
nisu iscrpni, ali pokazuju da se doprinos kulture i 
umjetnosti sve više prepoznaje kao ključan za zdravlje 
i dobrobit. Dodatni primjeri navedeni su u prilogu.

Studije slučaja u ovom izvješću opisuju način:

•	 informiranja o transformativnom potencijalu 
povezivanja kulture i zdravlja;

•	 poticanja suradnje između sektora kulture, 
zdravstva i socijalne skrbi u zajednici i u 
sustavima zdravstvene i socijalne skrbi;

•	 unaprjeđenja prakse koja se temelji na 
dokazima kako bi se poboljšale politike i 
provedba;

•	 podupiranja integracije kulture u sustave 
zdravstvene zaštite;

•	 iskorištavanja šireg društvenog potencijala 
kulture koji nadilazi njezinu umjetničku i 
intelektualnu vrijednost;

•	 izgradnje kapaciteta kreativnih i kulturnih 
djelatnika za rad u području kulture i zdravlja;

•	 promicanja uključenosti omogućavanjem 
jednakog pristupa kulturnim aktivnostima svim 
ljudima, bez obzira na njihov zdravstveni i 
socioekonomski status.

Praksu kojom se povezuju kultura i zdravlje 
trenutno uglavnom promiču privatni akteri, 
lokalne i nevladine organizacije – kreativni 
djelatnici, umjetnička udruženja, kulturni djelatnici, 
zdravstveni djelatnici – te kulturne institucije. 
Temelj za međusektorsku suradnju je suradnja s 
tim dionicima.
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… koja se temelji na dokazima

11	 Sonke et al., ‘Defining “Arts Participation” for Public Health Research’; Sonke et al., ‘Relationships between Arts 
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Fancourt, ‘What Are the Active Ingredients of ‘Arts in Health’ Activities?’; Sonke et al., ‘Defining “Arts Participation” for 
Public Health Research’.

13	 Magsamen and Ross, Your Brain on Art; Chatterjee and Vartanian, ‘Neuroaesthetics’; Warran, Burton, and Fancourt, 
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16	 European Commission, ‘Horizon Europe – European Commission’.
17	 Frontier Economics, ‘Culture and Heritage Capital’.
18	 Engel, ‘The Clinical Application of the Biopsychosocial Model’.

Inicijative kojima se povezuju kultura i 
zdravlje temelje se na razumijevanju da 
kulturni angažman predstavlja pozitivno 
zdravstveno ponašanje11 – slično kao i 
bavljenje zdravstveno usmjerenom 
tjelesnom aktivnošću (ZUTA), zdrava 
prehrana ili boravak u prirodi.

Kulturne aktivnosti mogu biti „aktivne” (npr. 
pjevanje, plesanje, slikanje, izrađivanje skulptura) 
ili „receptivne” (npr. slušanje glazbe, posjet 
muzeju, gledanje kazališne predstave), a inicijative 
obuhvaćaju različite oblike umjetnosti, kao što su 
vizualna umjetnost, glazba, ples, kazalište, kulturna 
baština, audiovizualna i digitalna umjetnost, koje 
se mogu prakticirati tijekom cijelog života12.

Povezivanje kulture i zdravlja odvija se unutar 
zdravstvenog sustava i u zajednici te uključuje 
različite skupine, među ostalim pacijente, obitelji, 
zdravstvene djelatnike i javnost. Terapije koje se 
temelje na umjetnosti dio su okruženja na sjecištu 
kulture i zdravlja. Međutim, ovo se izvješće temelji 
na širem uvažavanju višestrukih načina na koje 
kulturni angažman može utjecati na zdravlje i 
dobrobit zahvaljujući samoj prirodi kulture. 

To se uvažavanje temelji na istraživanjima u 
području neuroznanosti, psihologije i javnog 
zdravstva u posljednjih 40 godina13.

Dokazi koji se mogu pronaći u akademskoj i 
znanstvenoj literaturi, radu Svjetske zdravstvene 
organizacije14, pripremnom djelovanju EU-a u 
okviru projekta CultureForHealth15, programu Obzor 
2020. te radu i projektima u području politike 
programa Obzor Europa16 potvrđuju učinkovitost 
kulture i umjetnosti u:

•	 promicanju mentalnog i tjelesnog zdravlja i 
dobrobiti;

•	 sprječavanju bolesti ili razvoja sekundarnih 
bolesti;

•	 doprinosu postupanju s bolestima i njihovu 
liječenju;

•	 unaprjeđenju socijalne uključenosti, kohezije i 
dobrobiti.

Štoviše, nedavno izvješće poduzeća Frontier 
Economics kvantificiralo je ekonomsku korist 
kulturnog angažmana u Ujedinjenoj Kraljevini – 
od dobrobiti za pojedinca do društvenih koristi. 
Godišnja korist procjenjuje se na 900 funti po 
osobi i 8 milijardi funti za društvo17.

Ovo se izvješće temelji na biopsihosocijalnom 
modelu zdravlja18 koji objedinjuje biološke, 
psihološke i društvene čimbenike i ističe značaj 
kulture za poticanje sveobuhvatne dobrobiti. U 
tom se okviru može vidjeti da kulturni angažman 
ne donosi samo zdravstvene ishode za pojedince, 
nego i jača socijalnu koheziju, smanjuje 
stigmatiziranje i poboljšava otpornost zajednice.
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Unatoč nedavnom napretku, primjena politika 
razlikuje se među državama članicama EU-a, a 
samo ih je nekoliko donijelo nacionalne strategije. 
Model politike koji je dobio na važnosti posljednjih 
godina društveno je propisivanje (koje se temelji 
na kulturi), a riječ je o mehanizmu kojim se 

povezuju sustavi zdravstvene i socijalne skrbi s 
resursima u zajednici (eng. social prescribing). 
Međutim, i ovdje je financiranje često privremeno i 
temelji se na pojedinačnim projektima, zbog čega 
je prilagodljivost ograničena.

Najvažniji nalazi i dokazi

1.	 Transformativna uloga povezivanja kulture i 
zdravlja temelji se na dokazima.

Pouzdan skup istraživanja pokazuje da kulturni 
angažman može unaprijediti zdravstvene ishode 
tijekom cijelog života, među ostalim za:

•	 Mentalno zdravlje i dobrobit: smanjuje 
simptome depresije, tjeskobe, usamljenosti i 
poboljšava raspoloženje.

•	 Tjelesno zdravlje: pomaže u postupanju s 
određenim kroničnim, neurološkim i kognitivnim 
bolestima (npr. Parkinsonovom bolešću, 
demencijom, moždanim udarom, multiplom 
sklerozom) i promiče zdravo i aktivno starenje.

•	 Socijalna kohezija: jača veze u zajednici i 
smanjuje stigmatiziranje ranjivih skupina.

Ekonomski učinak: postoje novi dokazi da 
intervencije koje se temelje na kulturi mogu dati 
dobar povrat ulaganja i time smanjiti troškove 
zdravstvene skrbi, a postoji i mogućnost smanjenja 
upotrebe lijekova i hospitalizacije.

Inovacije koje pokreću dionici: inicijative kojima 
se povezuju kultura i zdravlje uglavnom pokreću 
privatni akteri, lokalne organizacije, nevladine 
organizacije (npr. umjetnici, kulturni djelatnici, 
medicinska udruženja) i kulturne institucije. Njihovo 
znanje i iskustvo te povjerenje zajednice iznimno 
su važni za oblikovanje učinkovitih intervencija.

2.	 Povezanost kulture i zdravlja može pomoći 
u rješavanju aktualnih međusektorskih 
problema.

•	 Zdravstveni sektor: odgovor na sve više kriza 
povezanih s mentalnim zdravljem, nedostatak 
radne snage, nedovoljna ulaganja u prevenciju 
bolesti i rascjepkane modele financiranja.

•	 Kulturni sektor: ublažavanje nesigurnih radnih 
uvjeta za kreativne i kulturne djelatnike i 
nedovoljnog financiranja.

•	 Nedostaci politika:

•	•	Nedovoljna potpora međusektorskoj suradnji 
u praksi i njezino neadekvatno vođenje 
predstavlja rizik za koji nijedan sektor ne 
preuzima odgovornost.

•	•	Rascjepkane upravljačke strukture: 
administrativna nepovezanost u sektorima 
kulture i zdravstva onemogućuje 
prilagodljiva rješenja.

3.	 Mogućnosti za povezivanje kulture i 
zdravlja.

Naše izvješće predstavlja matricu od 
21 mogućnosti razvrstane prema utjecaju na 
zdravlje, kulturu te prema globalnom utjecaju, 
uključujući:

•	 Zdravlje: personalizirana skrb, smanjena 
ovisnost o lijekovima i povećana zdravstvena 
pismenost.

•	 Kultura: nova umjetnička praksa, otvaranje 
radnih mjesta i prepoznavanje uloge kreativnih 
djelatnika u društvu koja nadilazi njihove veze s 
intelektualnim i kulturnim proizvodima.

•	 Društvo: borba protiv usamljenosti, poticanje 
uključivanja i socijalne kohezije te jačanje 
demokracije.

•	 Gospodarstvo: smanjenje troškova 
promicanjem i prevencijom te povećanom 
produktivnošću.
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Strateški temelji za provedbu

19	 Culture Action Europe, ‘CultureAndHealth Platform’.
20	 Damen, Mario G. H., ‘EU Policy Foresight’.

U cijelom EU-u sve se više prepoznaje povezanost 
kulture i zdravlja. Među primjerima su potpora 
strateškim projektima kao što su pripremno 
djelovanje EU-a u okviru projekta CultureForHealth 
i platforma Kultura i zdravlje19, koji se financiraju 
iz programa Kreativna Europa i kojima se nastoji 
unaprijediti to područje rada. Većina država članica 
već ima cijeli niz inicijativa kojima se povezuju 
kultura i zdravlje, ali one se i dalje uglavnom 
provode na razini pojedinačnih projekata. Zbog 
toga potencijal kulture i umjetnosti da značajno 
doprinesu zdravstvenom sustavu nije potpuno 
iskorišten. Osim toga, s obzirom na to da je riječ 
o međusektorskom području koje obuhvaća više 
dionika i znatno se razlikuje ovisno o kulturnom i 
regionalnom kontekstu, postoje velike nejednakosti 
u evaluaciji i osmišljavanju projekata, dobroj praksi 
te okvirima za financiranje, odgovornost, kontrolu 
kvalitete ili izgradnju kapaciteta.

Kako bi se iskoristio potencijal povezivanja kulture 
i zdravlja, u ovom se izvješću navodi strateški 
pristup usmjeren na:

•	 međusektorsku suradnju: jačanje partnerstava 
između sektora kulture i zdravstva na razini 
EU-a te na nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj 
razini;

•	 primjenu politika: razvoj nacionalnih strategija i 
strategija na razini EU-a za uvrštavanje politika 
u području kulture u politike u području zdravlja 
i obrnuto. Kako bi se promijenila percepcija da 
su kulturne aktivnosti od marginalnog značaja 
za zdravlje, potrebno ih je uključiti u nacionalne 
okvire za zdravstvo kao preventivne mjere;

•	 oblikovanje i provedbu programa za povezivanje 
kulture i zdravlja;

•	 izgradnju kapaciteta;

•	 zagovaranje;

•	 jačanje baze dokaza;

•	 istraživanje i evaluaciju.

Vrijeme je za djelovanje

Povezivanje politika u područjima kulture i zdravlja 
od strateške je važnosti za Europu. Potencijalno 
se mogu osmisliti prilagodljiva rješenja za goruće 
probleme kao što su pogoršanje mentalnog 
zdravlja, starenje stanovništva i socijalna 
rascjepkanost. Mnogi od njih čvrsto su međusobno 
povezani i dio složene „višestruke krize”20.

Sustavni otpor prema promjenama i nejednaki 
prioriteti predstavljaju stvarne izazove, ali 
jedinstvena sposobnost EU-a da okupi dionike i 
uskladi poticaje može ove prepreke pretvoriti u 
prilike za inovaciju. Vrijeme je za djelovanje.

U ovom se izvješću poziva na koordinirani rad na 
razvoju zajedničkih strategija za kulturu i zdravlje u 
cijeloj Europskoj uniji kako bi se svakom pojedincu 
omogućilo da iskoristi transformativni potencijal 
kulturnog angažmana.

Uključivanje kulture u zdravstvene sustave 
putem okvira politika i financiranja može osnažiti 
zajednice tako da se da prednost pristupačnosti 
i uključenosti. Lokalne organizacije i kulturne 
institucije mogu doprijeti do marginaliziranih 
skupina i prilagoditi programe lokalnim 
kontekstima.

Vizija je jasna: Europa u kojoj su pristup 
kulturi i kulturni angažman temelji 
dobrobiti pojedinca i društva.
Institucionalizacijom partnerstava – strategijama 
na razini EU-a, zajedničkim osmišljavanjem koje 
provode dionici i programima koji se temelje na 
dokazima – možemo sustavni otpor preoblikovati 
u inovacije i time postići da se povezivanje kulture 
i zdravlja ne promatra kao moguć, nego kao glavni 
čimbenik za otporno, pravedno i uspješno društvo.
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21	 European Commission – DG EAC, ‘Special Eurobarometer 562 : Europeans’ Attitudes towards Culture’.
22	 Council of the European Union, ‘Council Recommendation of 26 November 2013 on Promoting Health-Enhancing 

Physical Activity across Sectors’.
23	 Keyes, ‘Mental Health as a Complete State’; Mittelmark et al., ‘The Handbook of Salutogenesis’; Benz et al., ‘Culture in 

Salutogenesis’.

Ovim se izvješćem nastoji istaknuti da se 
povezivanjem kulture i zdravlja fokus 
glavnih prioriteta politika EU-a do 2030. i 
nakon toga može usmjeriti na čovjeka. 
Ciljevi u području konkurentnosti, 
demokracije i sigurnosti ne mogu se 
ostvariti bez (mentalno i tjelesno) zdravih 
pojedinaca i zajednica te dinamičnog, 
autonomnog, inkluzivnog i pristupačnog 
kulturnog sektora.

Ova skupina stručnjaka OMK-a nastoji pomoći 
u stvaranju okruženja u kojem se potencijal 
povezivanja kulture i zdravlja može ostvariti 
na pravedan i održiv način. Preporuke u ovom 
izvješću naglašavaju sljedeće ključne aktivnosti: 
poticanje suradnje i uklanjanje prepreka suradnji, 
unaprjeđenje prakse koja se temelji na dokazima, 
promicanje uključenosti i sustavno razvijanje 
zajedničkih strategija za povezivanje kulture i 
zdravlja. Nastale su analizom postojećih dobrih 
praksi i politika (kao što su one predstavljene u 
ovom izvješću) te njihova potencijala za doprinos 
rješavanju aktualnih problema u EU-u.

Glavne preporuke za oblikovatelje politika na razini EU-a

Prema posljednjim rezultatima Eurobarometra21, 
Europljani podupiru snažniju ulogu EU-a u kulturi i 
prepoznaju da je kultura važan čimbenik za njihovu 
dobrobit (87 %).

Prva smo stručna skupina na razini EU-a 
posvećena ovoj inovativnoj temi, a naša temeljna 
preporuka glasi da države članice i institucije 
EU-a trebaju blisko surađivati kako bi u okviru 
međusektorskih politika, programa i projekata 
na razini cijele Europe promicale ulogu kulture i 
umjetnosti za zdravlje i dobrobit.

Kako bi se to ostvarilo, predlažemo razvoj 
strategije EU-a za povezivanje kulture i 
zdravlja usmjerene na promicanje zdravlja i 
sprječavanje bolesti.

Ovaj bi se strateški pristup trebao temeljiti 
na spoznaji da kulturni angažman pozitivno 
utječe na zdravlje jer doprinosi mentalnom i 
tjelesnom zdravlju i dobrobiti (na temelju radova 
o zdravstveno usmjerenoj tjelesnoj aktivnosti ili 
ZUTA-i22). Umjesto da se suzbijaju čimbenici koji 
izazivaju bolest („patogeneza”), više se usmjerava 
na čimbenike koji jačaju zdravlje i dobrobit 
(„salutogeneza”23). U predloženoj se strategiji EU-a 
za povezivanje kulture i zdravlja mora istaknuti 
da kulturni angažman smanjuje troškove javnog 
zdravstva te maksimalno iskoristiti ekonomske 
dokaze kako bi se opravdala dodjela proračunskih 
sredstava.
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Nova strategija EU-a za povezivanje kulture 
i zdravlja trebala bi biti izravno povezana sa 
sveobuhvatnim kontekstom politika EU-a za 
kulturu i zdravlje i uključena u njega, osobito:

•	 u predstojeći Kulturni kompas za Europu, 
pri čemu se naglašava strateška važnost 
povezivanja kulture i zdravlja;

•	 u budući Plan rada EU-a za kulturu za 
razdoblje nakon 2026., u kojem bi trebale 
biti navedene konkretne aktivnosti, kao što su 
daljnji rad stručnjaka u državama članicama 
kojim bi se nastavio rad ove skupine stručnjaka 
OMK-a, te ishodi politika u Vijeću (npr. zaključci 
Vijeća);

•	 u nastavak aktivnosti u okviru Komunikacije 
Komisije o sveobuhvatnom pristupu 
mentalnom zdravlju iz 2023. te u moguće 
druge inicijative politika povezanih sa 
zdravljem.

U okviru nove strategije EU-a za povezivanje 
kulture i zdravlja kao glavne elemente trebalo bi 
promicati:

1.	 Bolju sinergiju između područjâ politike 
kulture i zdravlja i jaču suradnju između 
i unutar institucija EU-a, osobito unutar 
Komisije, između relevantnih radnih skupina 
Vijeća i odborâ Europskog parlamenta.

•	 Potaknuti buduća predsjedništva EU-a da 
im ova tema bude prioritet i da objavljuju 
zaključke Vijeća i preporuke Vijeća.

24	 Na temelju primjera Preporuke Vijeća o ZUTA-i 2013/C 354/01.
25	 https://socialprescribingacademy.org.uk/ 

https://www.who.int/publications/i/item/9789290619765

•	 Oformiti stručne skupine država članica24 
koje bi nastavile rad ove skupine stručnjaka 
OMK-a, koja bi, među ostalim, uspostavila 
okvir za praćenje.

2.	 Povećanje financiranja EU-a za politike 
i projekte kojima se povezuju kultura i 
zdravlje u budućim višegodišnjim financijskim 
okvirima EU-a i relevantnim programima EU-a 
kojima će se podupirati:

•	 izgradnja kapaciteta za umjetnike i 
zdravstvene djelatnike;

•	 veliki interdisciplinarni istraživački projekti na 
kojima surađuje više država;

•	 centar/opservatorij za povezivanje kulture i 
zdravlja u sklopu već postojeće institucije.

3.	 Provedbu društvenog propisivanja koje se 
temelji na kulturi na nacionalnoj i regionalnoj 
razini.

4.	 Nove načine suradnje u području kulturnog 
i umjetničkog angažmana za pripravnost na 
izvanredna stanja i otpornost.

5.	 Bližu suradnju s drugim međunarodnim 
organizacijama sa znanjem i iskustvom u 
tom području (kao što su, među ostalim, 
Svjetska zdravstvena organizacija i Unesco).

6.	 Potporu za informiranje i zagovaranje preko 
kampanja i nagrada na razini EU-a.

7.	 Angažman privatnih aktera i aktera iz 
civilnog društva u zajedničkom oblikovanju 
politika i programâ.

Glavne preporuke za države članice

ZA OBLIKOVATELJE POLITIKA

Ovisno o administrativnim strukturama država 
članica, sljedeće bi preporuke za povezivanje 
kulture i zdravlja trebalo provesti na nacionalnoj, 
regionalnoj i/ili lokalnoj razini:

1.	 Razvoj nacionalne strategije za povezivanje 
kulture i zdravlja usmjerene na promicanje 
zdravlja i sprječavanje bolesti u skladu s 
novom strategijom EU-a za povezivanje 
kulture i zdravlja.

2.	 Uspostavljanje platforme i mreže 
kompetentnosti za povezivanje kulture i 
zdravlja.

3.	 Provedba programa za povezivanje kulture 
i zdravlja kojima se podupiru zdravstveni 
ciljevi – od javnog zdravstva do akutne 
skrbi, uključujući, među ostalim, društveno 
propisivanje koje se temelji na kulturi25.
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4.	 Poticanje „sparivanja institucija” u području 
kulture i zdravlja/skrbi, na primjer za: 

•	 mentalno zdravlje mladih: škole s kulturnim 
centrima / umjetničkim školama / muzejima;

•	 starije osobe: domovi za starije s kulturnim 
centrima / umjetničkim školama.

5.	 Pokretanje nacionalnih kampanja za 
povezivanje kulture i zdravlja radi 
informiranja i zagovaranja.

6.	 Potpora (interdisciplinarnom) istraživanju i 
njegovo provođenje.

7.	 Osiguravanje održivog međusektorskog 
financiranja.

ZA KULTURNE I ZDRAVSTVENE DJELATNIKE I INSTITUCIJE

1.	 Proaktivno uključivanje ranjivih i 
marginaliziranih skupina.

2.	 Davanje prednosti potpori mentalnom 
zdravlju mladih i omogućavanje kulturnih 
aktivnosti koje bi bile alternativa provođenju 
vremena pred zaslonom kako bi se potaknula 
promjena ponašanja.

3.	 Pokretanje prilagođenih programa u 
lokalnim kulturnim centrima te galerijama, 
knjižnicama, arhivima i muzejima.

4.	 Razvoj programâ za osposobljavanje.

5.	 Provedba aktivnosti koje obuhvaćaju i 
kulturu i zdravlje.

6.	 Osiguravanje odgovarajućeg 
praćenja i evaluacije i izrada baza 
podataka / opservatorija za razmjenu dokaza.

7.	 Iskorištavanje dobrih praksi za razvoj modela 
za njihovo repliciranje/prenosivost.

Daljnji koraci

Skupina stručnjaka OMK-a utvrdila je niz 
međusobno povezanih mogućnosti za provedbu 
ovih preporuka. Te su mogućnosti navedene u 
odjeljku „Aktivnosti koje je potrebno poduzeti – 
pokretanje i provedba” uz konkretne aktivnosti 
navedene prema sljedećim područjima:

1.	 Izrada i provedba strategije EU-a za 
povezivanje kulture i zdravlja

2.	 Izrada odgovarajućih nacionalnih strategija 
za povezivanje kulture i zdravlja u svim 
državama članicama

3.	 Omogućavanje međusektorske suradnje i 
objedinjavanje resursa

4.	 Osmišljavanje i provedba programa za 
povezivanje kulture i zdravlja

5.	 Izgradnja kapaciteta

6.	 Zagovaranje povezivanja kulture i zdravlja

7.	 Unaprjeđenje baze dokaza

Povezivanje kulture i zdravlja nudi Europskoj 
uniji mogućnost da se uhvati ukoštac s gorućim 
društvenim problemima i istodobno promiče 
sveobuhvatnu dobrobit, socijalnu koheziju i 
otpornost gospodarstva do 2030. i nakon toga. U 
ovom se izvješću iznose uvjerljivi dokazi da kulturni 
angažman poboljšava mentalno i tjelesno zdravlje, 
smanjuje troškove zdravstvene zaštite i jača 
zajednice.

Vrijeme je za djelovanje! Integracijom 
kulture u zdravstvene sustave i politike 
države članice EU-a mogu iskoristiti puni 
potencijal ove sinergije za zdraviju, 
inkluzivniju i otpornu budućnost. Sada je 
trenutak da pretvorimo viziju u stvarnost.
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KONTAKT S EU-om

Osobno
U cijeloj Europskoj uniji postoje stotine centara Europe Direct. Adresu najbližeg centra 
možete pronaći na internetu (european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_hr).

Telefonom ili pismenim putem
Europe Direct je služba koja odgovara na vaša pitanja o Europskoj uniji. Možete im se 
obratiti:

	― na besplatni telefonski broj: 00 800 6 7 8 9 10 11 (neki operateri naplaćuju te pozive),
	― na broj: +32 22999696, ili
	― putem obrasca: european-union.europa.eu/contact-eu/write-us_hr.

TRAŽENJE INFORMACIJA O EU-u

Na internetu
Informacije o Europskoj uniji na svim službenim jezicima EU-a dostupne su na 
internetskim stranicama Europa (european-union.europa.eu).

Publikacije EU-a
Publikacije EU-a možete pregledati ili naručiti preko internetske stranice 
op.europa.eu/hr/publications. Za više primjeraka besplatnih publikacija 
obratite se svojoj lokalnoj službi Europe Direct ili dokumentacijskom centru 
(european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_hr).

Zakonodavstvo EU-a i povezani dokumenti
Za pristup pravnim informacijama iz EU-a, uključujući cjelokupno zakonodavstvo EU-a 
od 1951. na svim službenim jezičnim inačicama, posjetite internetske stranice EUR-Lexa 
(eur-lex.europa.eu).

Otvoreni podaci EU-a
Portal data.europa.eu omogućuje pristup otvorenim podatkovnim zbirkama iz institucija, 
tijela i agencija EU-a. Zbirke se mogu besplatno preuzimati i ponovno uporabiti 
u komercijalne i nekomercijalne svrhe. Putem portala moguć je i pristup mnoštvu 
podatkovnih zbirki iz europskih država.

https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_hr
https://european-union.europa.eu/contact-eu/write-us_hr
https://european-union.europa.eu/index_hr
https://op.europa.eu/hr/publications
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_hr
https://eur-lex.europa.eu/
https://data.europa.eu/hr
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